



CARTA PROPOSTA

CONCORRÊNCIA Nº 07/2024

Processo Administrativo nº 6472/2024

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ/MA

Empresa: I V N DE OLIVEIRA EITRELI

CNPJ: 17.132.538/0001-52

Endereço: Rua do Combate, 08 Palmeira Torta – Coroatá MA

Telefone: (99) 98433-8195

E-mail: construtoraoliveitacta@gmail.com

Dados Bancários: Banco do Brasil

Ag 2004-4

Cc 38.672-3

I V N de Oliveira

OBJETO: Constitui objeto desta licitação a contratação de empresa especializada para construção de um campo de futebol na zona rural do município de Codó-MA, de acordo com edital e seus anexos.

Validade da proposta: 90 dias.

- ✓ Declaramos inexistência de fato impeditivo de sua habilitação, com o compromisso de informar ocorrências supervenientes;
- ✓ Autorizamos a Administração Pública Municipal para investigações complementares que se fizerem necessárias.
- ✓ Declaramos que a empresa não utiliza mão-de-obra direta ou indireta de menores, exceto na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.
- ✓ Declaramos fidelidade e veracidade dos documentos apresentados.
- ✓ Declaramos que concordamos com os termos do edital.
- ✓ Declaramos de que a proposta apresentada para essa licitação foi elaborada de maneira independente, de acordo com o que é estabelecido na Instrução Normativa Nº 2 de 16 de setembro de 2009 da SLTI/MP.
- ✓ Declaramos que não possui em seu quadro de pessoal servidor público do Poder Executivo e/ou Legislativo Municipal exercendo funções técnicas, comerciais, de gerência, administração ou tomada de decisão, (inciso III, do art. 9º, da Lei 8666/93).
- ✓ Declaramos que a licitante obriga-se a garantir que o objeto desta licitação será fornecido de acordo com as especificações definidas na proposta e no Termo de Referência, respeitando as



**IVN DE OLIVEIRA EIRELI - CNPJ.: 17.132.538/0001-52 - INSC.: EST.: 12.395774-5
RUA DO COMBATE, 08 PALMEIRA TORTA - COROATÁ-MA
CEP: 65.415-000 - COROATÁ-MA - FONE (99) 98433-8195**



condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

✓ Declaramos o licitante se compromete, desde já, a cumprir os prazos de entrega/execução rigorosamente em dia, sob pena de aplicação das sanções previstas neste edital e seus anexos.

Declaramos ainda, expressamente, que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, frete, tributos, taxa de administração, encargos sociais, trabalhistas, transporte e seguro até o destino, lucro e demais encargos de qualquer natureza necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus anexos, nada mais sendo válido pleitear a esse título.

COROATÁ-MA, 02 de agosto de 2024

I V N DE OLIVEIRA
LTDA:1713253800
0152

Assinado de forma digital por I V N DE OLIVEIRA
LTDA:17132538000152
Dados: 2024.08.02 13:00:57
-03'00'

I V N DE OLIVEIRA LTDA
IDA VALÉRIA NUNES DE OLIVEIRA
EMPRESÁRIA
CPF:Nº 013.846.363-82

HURTZ MENDES DA
COSTA:7721440432
0

Assinado de forma digital por HURTZ MENDES DA
COSTA:77214404320
Dados: 2024.08.02 13:01:11 -03'00'

HURTZ MENDES DA COSTA
RESP. TÉCNICO – ENG. CIVIL
CREA 1115026330MA



IVN DE OLIVEIRA EIRELI - CNPJ.:17.132.538/0001-52 - INSC.: EST.:12.395774-5
RUA DO COMBATE, 08 PALMEIRA TORTA - COROATÁ-MA
CEP:65.415-000 - COROATÁ-MA - FONE (99)98433-8195



ORÇAMENTO SINTÉTICO	
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MARANHÃO	
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA	
ENDEREÇO: POVOADO SANTA RITA DO AURELIANO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ – MA	
EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI	CNPJ: 17.132.538/0001-52
BASE DE PREÇOS: ORSE SE 02/2023 - SEINFRA CE 027 - SINAPI MA 03/2023 - VALORES SEM DESONERAÇÃO	
ENCARGOS SOCIAIS: HORISTA = 114,08% - MENSALISTA = 71,35% - SEM DESONERAÇÃO	
BDI: 23,38%	
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2024	
DATA: 02/08/2024 - HORÁRIO: 08H:30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) (HORÁRIO DE BRASÍLIA)	

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 10.984,80	4,42
2	PORTAL DE ENTRADA	R\$ 16.910,11	6,80
3	ALAMBRADO	R\$ 58.183,90	23,39
4	MURETA	R\$ 1.695,31	0,68
5	GRAMADO	R\$ 133.914,28	53,83
6	PISO E PASSEIO	R\$ 879,59	0,35
7	PINTURA	R\$ 5.360,43	2,15
8	DIVESOS	R\$ 13.969,18	5,62
9	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 6.852,40	2,75
VALOR TOTAL:		248.750,00	100,00%
DUZENTOS E QUARENTA E OITO MIL E SETECENTOS E CINQUENTA REAIS			

HURTZ
MENDES DA
COSTA:7721
4404320

Assinado de forma digital por HURTZ MENDES DA COSTA:77214404320
Dados: 2024.08.02 13:03:06 -03'00'

ORÇAMENTO ANALÍTICO	
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MARANHÃO	
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA	
ENDEREÇO: POVOADO SANTA RITA DO AURELIANO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ – MA	
EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI	CNPJ: 17.132.538/0001-52
BASE DE PREÇOS: ORSE SE 02/2023 - SEINFRA CE 027 - SINAPI MA 03/2023 - VALORES SEM DESONERAÇÃO	
ENCARGOS SOCIAIS: HORISTA = 114,08% - MENSALISTA = 71,35% - SEM DESONERAÇÃO	
BDI: 23,38%	
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2024	
DATA: 02/08/2024 - HORÁRIO: 08H:30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) (HORÁRIO DE BRASÍLIA)	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1 SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 8.903,25	R\$ 10.984,80
1.1	COMP-67812	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	COMP. PRÓPRIAS	M2	6,00	R\$ 303,42	R\$ 374,36	R\$ 1.820,52	R\$ 2.246,16
1.2	COMP-44694	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	COMP. PRÓPRIAS	M2	9,00	R\$ 786,97	R\$ 970,96	R\$ 7.082,73	R\$ 8.738,64
2 PORTAL DE ENTRADA								R\$ 13.705,91	R\$ 16.910,11
2.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	SINAPI	M3	0,51	R\$ 76,35	R\$ 94,20	R\$ 38,94	R\$ 48,04
2.2	COMP-95953	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK = 25 MPA, AÇO CA-50, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMAS E LANÇAMENTO DE CONCRETO	COMP. PRÓPRIAS	M3	1,38	R\$ 4.028,33	R\$ 4.970,15	R\$ 5.559,10	R\$ 6.858,81
2.3	S103333S	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL AF_12/2021	ORSE	M2	20,77	R\$ 108,66	R\$ 134,06	R\$ 2.256,87	R\$ 2.784,43
2.4	S03310	CHAPISCO EM PAREDE COM ARGAMASSA TRAÇO T1 - 1:3 (CIMENTO / AREIA) - REVISADO 08/2015	ORSE	M2	41,54	R\$ 6,55	R\$ 8,08	R\$ 272,09	R\$ 335,64
2.5	S01908	REBOCO OU EMBOÇO EXTERNO, DE PAREDE, COM ARGAMASSA TRAÇO T5 - 1:2:8 (CIMENTO / CAL / AREIA), ESPESSURA 2,0 CM	ORSE	M2	41,54	R\$ 34,27	R\$ 42,28	R\$ 1.423,58	R\$ 1.756,31
2.6	S10891	PORTÃO DE ABRIR, 2 FOLHAS, COM QUADRO EM TUBO GALVANIZADO 2", COM BARRA QUADRADA DE 3/4" NA VERTICAL E ESTICADOR REDONDO DE 3/4", INCLUSIVE FECHADURA E DOBRADILHAS	ORSE	M2	8,05	R\$ 516,19	R\$ 636,88	R\$ 4.155,33	R\$ 5.126,88
3 ALAMBRADO								R\$ 47.157,20	R\$ 58.183,90
3.1	COMP-90384	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, SEÇÃO "T" PONTA INCLINADA, 10X10 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 11 FIOS DE ARAME DE AÇO OVALADO 15X17 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	M	310,00	R\$ 152,12	R\$ 187,69	R\$ 47.157,20	R\$ 58.183,90
4 MURETA								R\$ 1.374,06	R\$ 1.695,31
4.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	SINAPI	M3	0,65	R\$ 76,35	R\$ 94,20	R\$ 49,63	R\$ 61,23
4.2	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	0,65	R\$ 576,31	R\$ 711,05	R\$ 374,60	R\$ 462,18
4.3	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	SINAPI	M	5,40	R\$ 66,19	R\$ 81,67	R\$ 357,43	R\$ 441,02
4.4	S103333S	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL AF_12/2021	ORSE	M2	3,24	R\$ 108,66	R\$ 134,06	R\$ 352,06	R\$ 434,35
4.5	S03310	CHAPISCO EM PAREDE COM ARGAMASSA TRAÇO T1 - 1:3 (CIMENTO / AREIA) - REVISADO 08/2015	ORSE	M2	6,48	R\$ 6,55	R\$ 8,08	R\$ 42,44	R\$ 52,36
4.6	S03314	REBOCO OU EMBOÇO INTERNO, DE PAREDE, COM ARGAMASSA TRAÇO T6 - 1:2:10 (CIMENTO / CAL / AREIA), ESPESSURA 1,5 CM	ORSE	M2	6,48	R\$ 30,54	R\$ 37,68	R\$ 197,90	R\$ 244,17
5 GRAMADO								R\$ 108.532,40	R\$ 133.914,28
5.1	S10234	GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, FORNECIMENTO E PLANTIO	ORSE	M2	4.324,00	R\$ 25,10	R\$ 30,97	R\$ 108.532,40	R\$ 133.914,28
6 PISO E PASSEIO								R\$ 712,89	R\$ 879,59
6.1	S94992S	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	ORSE	M2	8,90	R\$ 80,10	R\$ 98,83	R\$ 712,89	R\$ 879,59
7 PINTURA								R\$ 4.343,98	R\$ 5.360,43
7.1	S96131S	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	ORSE	M2	48,02	R\$ 24,21	R\$ 29,87	R\$ 1.162,56	R\$ 1.434,36
7.2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	48,02	R\$ 11,98	R\$ 14,78	R\$ 575,28	R\$ 709,74
7.3	C0588	CAIÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	157,30	R\$ 5,81	R\$ 7,17	R\$ 913,91	R\$ 1.127,84
7.4	S02459	DEMARCAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL COM UTILIZAÇÃO DE CAL	ORSE	M	466,18	R\$ 3,63	R\$ 4,48	R\$ 1.692,23	R\$ 2.088,49
8 DIVESOS								R\$ 11.322,11	R\$ 13.969,18

HURTZ
MENDES DA
COSTA:772144
04320

Assinado de forma digital por HURTZ MENDES DA COSTA:77214404320
Dados: 2024.08.02 13:03:17 -03'00'



ORÇAMENTO ANALÍTICO	
PROPOSTANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MARANHÃO	
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA	
ENDEREÇO: POVOADO SANTA RITA DO AURELIANO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ - MA	
EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI CNPJ: 17.132.538/0001-52	
BASE DE PREÇOS: ORSE SE 02/2023 - SEINFRA CE 027 - SINAPI MA 03/2023 - VALORES SEM DESONERAÇÃO	
ENCARGOS SOCIAIS: HORISTA = 114,08% - MENSALISTA = 71,35% - SEM DESONERAÇÃO	
BDI: 23,38%	
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2024	
DATA: 02/08/2024 - HORÁRIO: 08H:30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) (HORÁRIO DE BRASÍLIA)	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
8.1	I13885	BANCO EM CONCRETO ARMADO FCK=35MPA, MODELO COLONIAL, COM LOGOMARCA, NAS DIMENSÕES C=1,00M L=0,60M E=0,05M, INCLUIDA A PINTURA, DA RELEVO PREMOLDADOS/SIMILAR.	ORSE	UN	10,00	R\$ 570,76	R\$ 704,20	R\$ 5.707,60	R\$ 7.042,00
8.2	COMP-40491	TRAVES DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL, EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, DIMENSÕES 7,32 X 2,44 X 1,50, COM ACABAMENTO E PINTURA	COMP. PRÓPRIAS	PAR	1,00	R\$ 5.267,71	R\$ 6.499,30	R\$ 5.267,71	R\$ 6.499,30
8.3	S02426	REDE OFICIAL P/FUTEBOL CAMPO, NYLON, FIO 3MM, MALHA 16, DIM:7,5X2,5M	ORSE	PAR	1,00	R\$ 346,80	R\$ 427,88	R\$ 346,80	R\$ 427,88
9	SERVIÇOS FINAIS							R\$ 5.549,88	R\$ 6.852,40
9.1	COMP-30978	LIMPEZA FINAL	COMP. PRÓPRIAS	M2	5.663,14	R\$ 0,98	R\$ 1,21	R\$ 5.549,88	R\$ 6.852,40
						VALOR TOTAL SEM BDI:	R\$ 201.601,68		
						VALOR TOTAL COM BDI:	R\$ 248.750,00		
DUZENTOS E QUARENTA E OITO MIL E SETECENTOS E CINQUENTA REAIS									

HURTZ
MENDES DA
COSTA:772144
04320

Assinado de forma digital por HURTZ MENDES DA COSTA:77214404320
Dados: 2024.08.02 13:03:25 -03'00'

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO	
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MARANHÃO	
OBJETO: CONSTITUIR OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA	
ENDEREÇO: POVOADO SANTA RITA DO AURELIANO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ - MA	
EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI CNPJ: 17.132.538/0001-52	
BASE DE PREÇOS: ORSE SE 02/2023 - SEINFRA CE 027 - SINAPI MA 03/2023 - VALORES SEM DESONERAÇÃO	
ENCARGOS SOCIAIS: HORISTA = 114,08% - MENSALISTA = 71,35% - SEM DESONERAÇÃO	
BDI: 23,38%	
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2024	
DATA: 02/08/2024 - HORÁRIO: 08H:30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) (HORÁRIO DE BRASÍLIA)	

1.1. COMP-67812 PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (M2)

Material	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	SINAPI	M2	1,02500000	R\$ 250,00	R\$ 256,25
00004491	PONTALETE "7,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,86000000	R\$ 11,91	R\$ 10,24
00005075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	SINAPI	KG	0,33680000	R\$ 21,21	R\$ 7,14
00004417	SARRAFO NÃO APARELHADO "2,5 X 7" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,40100000	R\$ 8,16	R\$ 3,27
TOTAL Material:					R\$ 276,90	
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,35070000	R\$ 24,85	R\$ 8,71
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,35670000	R\$ 19,30	R\$ 6,88
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 15,59	
Serviço	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,03067000	R\$ 356,31	R\$ 10,93
TOTAL Serviço:					R\$ 10,93	
VALOR:					R\$ 303,42	
VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 296,24	
VALOR ENCARGOS (114,08%):					R\$ 7,18	
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 303,42	
VALOR UNITÁRIO:					R\$ 303,42	
VALOR BDI (23,38%):					R\$ 70,94	
VALOR COM BDI:					R\$ 374,36	

1.2. COMP-44694 EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016 (M2)

Material	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00011455	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM AÇO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 8" E ESPESURA MINIMA DA CHAPA DE 1,50 MM	SINAPI	UN	0,02750000	R\$ 15,91	R\$ 0,44
TOTAL Material:					R\$ 0,44	
Serviço	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
101165	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	SINAPI	M3	0,03180000	R\$ 856,83	R\$ 27,25
91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	0,57550000	R\$ 2,74	R\$ 1,58
95805	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	SINAPI	UN	0,03250000	R\$ 23,52	R\$ 0,76
91852	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	0,05670000	R\$ 8,37	R\$ 0,47
91862	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	0,10250000	R\$ 9,05	R\$ 0,93
91870	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	0,17220000	R\$ 11,84	R\$ 2,04
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	SINAPI	M3	0,03040000	R\$ 76,35	R\$ 2,32
91170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	SINAPI	M	0,09250000	R\$ 10,38	R\$ 0,96
91173	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. AF_09/2023_PS	SINAPI	M	0,12620000	R\$ 3,87	R\$ 0,49
92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	0,05640000	R\$ 48,21	R\$ 2,72
94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	0,05620000	R\$ 648,83	R\$ 36,46

HURTZ
MEENDES DA
COSTA:77214
404320

Assinado de forma digital por HURTZ MEENDES DA COSTA:77214404320
 Dados: 2024.08.02 13:03:37 -03'00'

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO						
PROPOSTANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MARANHÃO						
OBJETO: CONSTITUIU OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA						
ENDEREÇO: POVOADO SANTA RITA DO AURELIANO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ - MA						
EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI CNPJ: 17.132.538/0001-52						
BASE DE PREÇOS: ORSE SE 02/2023 - SEINFRA CE 027 - SINAPI MA 03/2023 - VALORES SEM DESONERAÇÃO						
ENCARGOS SOCIAIS: HORISTA = 114,08% - MENSALISTA = 71,35% - SEM DESONERAÇÃO						
BDI: 23,38%						
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2024						
DATA: 02/08/2024 - HORÁRIO: 08H:30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) (HORÁRIO DE BRASÍLIA)						

95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF 07/2016	SINAPI	M2	0,00730000	R\$ 16,95	R\$ 0,12
95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF 07/2016	SINAPI	M2	1,11100000	R\$ 28,26	R\$ 31,40
97586	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	SINAPI	UN	0,06620000	R\$ 180,43	R\$ 11,94
98445	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M². COM VÃO. AF 05/2018	SINAPI	M2	0,80230000	R\$ 194,23	R\$ 155,83
98441	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M². SEM VÃO. AF 05/2018	SINAPI	M2	0,51360000	R\$ 161,87	R\$ 83,14
98446	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M². COM VÃO. AF 05/2018	SINAPI	M2	0,52550000	R\$ 247,35	R\$ 129,98
98442	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M². SEM VÃO. AF 05/2018	SINAPI	M2	0,49110000	R\$ 164,92	R\$ 80,99
88489	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	SINAPI	M2	4,06490000	R\$ 11,98	R\$ 48,70
91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	M2	0,11300000	R\$ 655,11	R\$ 74,03
93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF 08/2023	SINAPI	M3	0,01060000	R\$ 23,39	R\$ 0,25
94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF 07/2019	SINAPI	M2	1,01920000	R\$ 67,21	R\$ 68,50
92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M2	1,01950000	R\$ 25,18	R\$ 25,67
TOTAL Serviço:					R\$ 786,53	
VALOR:					R\$ 786,97	
VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 719,32	
VALOR ENCARGOS (114,08%):					R\$ 67,65	
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 786,97	
VALOR UNITÁRIO:					R\$ 786,97	
VALOR BDI (23,38%):					R\$ 183,99	
VALOR COM BDI:					R\$ 970,96	

2.1. 93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021 (M3)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,95600000	R\$ 19,30	R\$ 76,35
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 76,35	
VALOR:					R\$ 76,35	
VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 47,07	
VALOR ENCARGOS (114,08%):					R\$ 29,28	
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 76,35	
VALOR UNITÁRIO:					R\$ 76,35	
VALOR BDI (23,38%):					R\$ 17,85	
VALOR COM BDI:					R\$ 94,20	

2.2. COMP-95953 EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK = 25 MPA, AÇO CA-50, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMAS E LANÇAMENTO DE CONCRETO (M3)						
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	SINAPI	KG	2,86000000	R\$ 16,80	R\$ 48,05
96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	SINAPI	KG	1,53000000	R\$ 12,53	R\$ 19,17
96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	SINAPI	KG	2,37000000	R\$ 10,52	R\$ 24,93
96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	SINAPI	KG	0,85000000	R\$ 15,42	R\$ 13,11
96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	SINAPI	KG	4,75000000	R\$ 14,18	R\$ 67,36
95944	ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 11/2020	SINAPI	KG	1,09000000	R\$ 18,96	R\$ 20,67
95945	ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 11/2020	SINAPI	KG	1,31000000	R\$ 15,46	R\$ 20,25
95943	ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 11/2020	SINAPI	KG	0,64000000	R\$ 20,78	R\$ 13,30

HURTZ MENDES
DA
COSTA:7721440
4320

Assinado de forma digital por HURTZ MENDES DA COSTA:77214404320
Dados: 2024.08.02 13:03:45 -03'00'

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO	
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MARANHÃO	
OBJETO: CONSTITUIU OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA	
ENDEREÇO: POVOADO SANTA RITA DO AURELIANO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ - MA	
EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI CNPJ: 17.132.538/0001-52	
BASE DE PREÇOS: ORSE SE 02/2023 - SEINFRA CE 027 - SINAPI MA 03/2023 - VALORES SEM DESONERAÇÃO	
ENCARGOS SOCIAIS: HORISTA = 114,08% - MENSALISTA = 71,35% - SEM DESONERAÇÃO	
BDI: 23,38%	
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2024	
DATA: 02/08/2024 - HORÁRIO: 08H:30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) (HORÁRIO DE BRASÍLIA)	

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
92769	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI KG	0,72000000	R\$ 12,38	R\$ 8,91
92770	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI KG	5,26000000	R\$ 11,68	R\$ 61,44
92768	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI KG	6,95000000	R\$ 13,06	R\$ 90,77
92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI KG	14,28000000	R\$ 10,84	R\$ 154,80
92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI KG	6,29000000	R\$ 9,12	R\$ 57,36
92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI KG	1,71000000	R\$ 12,84	R\$ 21,96
92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI KG	7,45000000	R\$ 12,13	R\$ 90,37
92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI KG	9,61000000	R\$ 13,52	R\$ 129,93
94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI M3	1,10300000	R\$ 472,85	R\$ 521,55
96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	SINAPI M2	2,19000000	R\$ 124,19	R\$ 271,98
103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	SINAPI M3	1,00000000	R\$ 267,48	R\$ 267,48
92510	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	SINAPI M2	3,80000000	R\$ 76,15	R\$ 289,37
92415	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	SINAPI M2	3,56000000	R\$ 148,60	R\$ 529,02
92451	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	SINAPI M2	5,01000000	R\$ 215,84	R\$ 1.081,36
101980	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA ESCADAS, COM 2 LANCES EM "U" E LAJE PLANA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_11/2020	SINAPI M2	0,75000000	R\$ 300,25	R\$ 225,19

TOTAL Serviço:	R\$ 4.028,33
VALOR:	R\$ 4.028,33
VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 3.482,84
VALOR ENCARGOS (114,08%):	R\$ 545,49
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 4.028,33
VALOR UNITÁRIO:	R\$ 4.028,33
VALOR BDI (23,38%):	R\$ 941,82
VALOR COM BDI:	R\$ 4.970,15

2.3. S103333S Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x14x19 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo manual. af_12/2021 (m2)						
Material	Descrição	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I07267S	Bloco ceramico / tijolo vazado para alvenaria de vedacao, 6furos na horizontal, 9 x 14 x 19 cm. (l x a x c)	ORSE	un	37,74000000	R\$ 0,41	R\$ 15,47
I37395S	Pino de aço com furo, haste = 27 mm (aço direta)	ORSE	cento	0,00690000	R\$ 38,74	R\$ 0,27
I34557S	Tela de aço soldada galvanizada/zincada para alvenaria, fiód = *1,20 a 1,70* mm, malha 15 x 15 mm., (c x l) *50 x 7,5* cm	ORSE	m	0,58000000	R\$ 2,32	R\$ 1,35
TOTAL Material:					R\$ 17,09	

HURTZ
MENDES DA
COSTA:7721
4404320

Assinado de forma digital por HURTZ MENDES DA COSTA:77214404320
Dados: 2024.08.02 13:03:53 -03'00'

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO	
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MARANHÃO	
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA	
ENDEREÇO: POVOADO SANTA RITA DO AURELIANO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ - MA	
EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI CNPJ: 17.132.538/0001-52	
BASE DE PREÇOS: ORSE SE 02/2023 - SEINFRA CE 027 - SINAPI MA 03/2023 - VALORES SEM DESONERAÇÃO	
ENCARGOS SOCIAIS: HORISTA = 114,08% - MENSALISTA = 71,35% - SEM DESONERAÇÃO	
BDI: 23,38%	
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2024	
DATA: 02/08/2024 - HORÁRIO: 08H:30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) (HORÁRIO DE BRASÍLIA)	

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S88309S	Pedreiro com encargos complementares	ORSE	h	2,20000000	R\$ 27,42	R\$ 60,32
S88316S	Servente com encargos complementares	ORSE	h	1,10000000	R\$ 21,63	R\$ 23,79
TOTAL Mão de Obra com						R\$ 84,11

Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S87369S	Argamassa traço 1:2:8 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo manual. af 08/2019	ORSE	m3	0,01050000	R\$ 710,53	R\$ 7,46
TOTAL Serviço:						R\$ 7,46
VALOR:						R\$ 108,66
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 78,13
VALOR ENCARGOS (114,08%):						R\$ 30,53
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 108,66
VALOR UNITÁRIO:						R\$ 108,66
VALOR BDI (23,38%):						R\$ 25,40
VALOR COM BDI:						R\$ 134,06

2.4. S03310 Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015 (m2)	
Encargos Complementares	
S10550	Encargos Complementares - Pedreiro
S10549	Encargos Complementares - Servente
TOTAL Encargos Complementares:	
R\$ 0,75	

Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I04750S	Pedreiro (horista)	ORSE	h	0,10000000	R\$ 18,35	R\$ 1,84
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,10000000	R\$ 12,85	R\$ 1,29
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 3,13

Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S01903	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confeção mecânica e transporte	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 533,67	R\$ 2,67
TOTAL Serviço:						R\$ 2,67
VALOR:						R\$ 6,55
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 4,74
VALOR ENCARGOS (114,08%):						R\$ 1,81
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 6,55
VALOR UNITÁRIO:						R\$ 6,55
VALOR BDI (23,38%):						R\$ 1,53
VALOR COM BDI:						R\$ 8,08

2.5. S01908 Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm (m2)	
Encargos Complementares	
S10550	Encargos Complementares - Pedreiro
S10549	Encargos Complementares - Servente
TOTAL Encargos Complementares:	
R\$ 4,52	

Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I04750S	Pedreiro (horista)	ORSE	h	0,60000000	R\$ 18,35	R\$ 11,01
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,60000000	R\$ 12,85	R\$ 7,71
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 18,72

Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S03308	Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento 50 kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confeção mecânica e transporte	ORSE	m3	0,02000000	R\$ 551,62	R\$ 11,03
TOTAL Serviço:						R\$ 11,03
VALOR:						R\$ 34,27
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 23,74
VALOR ENCARGOS (114,08%):						R\$ 10,53
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 34,27
VALOR UNITÁRIO:						R\$ 34,27
VALOR BDI (23,38%):						R\$ 8,01
VALOR COM BDI:						R\$ 42,28

HURTZ
 MENDES DA
 COSTA:7721440
 4320

Assinado de forma digital por HURTZ MENDES DA COSTA:77214404320
 Dados: 2024.08.02 13:04:02 -03'00'

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO	
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MARANHÃO	
OBJETO: CONSTITUIU OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA	
ENDEREÇO: POVOADO SANTA RITA DO AURELIANO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ - MA	
EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI CNPJ: 17.132.538/0001-52	
BASE DE PREÇOS: ORSE SE 02/2023 - SEINFRA CE 027 - SINAPI MA 03/2023 - VALORES SEM DESONERAÇÃO	
ENCARGOS SOCIAIS: HORISTA = 114,08% - MENSALISTA = 71,35% - SEM DESONERAÇÃO	
BDI: 23,38%	
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2024	
DATA: 02/08/2024 - HORÁRIO: 08H:30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) (HORÁRIO DE BRASÍLIA)	

2.6. S10891 Portão de abrir, 2 folhas, com quadro em tubo galvanizado 2", com barra quadrada de 3/4" na vertical e esticador redondo de 3/4", inclusive fechadura e dobradiças (m2)

Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10550	Encargos Complementares - Pedreiro	ORSE	h	4,00000000	R\$ 3,72	R\$ 14,88
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	4,00000000	R\$ 3,82	R\$ 15,28
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 30,16
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
111841	Portão em barras de ferro vert. quadr. 3/4", com quadro de tubo galv. 2", montantes em tubo galvanizado de 4" e esticador redondo e=1/2", inclusive fechadura e dobradiças	ORSE	m2	1,00000000	R\$ 345,22	R\$ 345,22
TOTAL Material:						R\$ 345,22
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I04750S	Pedreiro (horista)	ORSE	h	4,00000000	R\$ 18,35	R\$ 73,40
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	4,00000000	R\$ 12,85	R\$ 51,40
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 124,80
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S01903	Argamassa cimento e areia traço 1:1:3 - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confeção mecânica e transporte	ORSE	m3	0,03000000	R\$ 533,67	R\$ 16,01
TOTAL Serviço:						R\$ 16,01
VALOR:						R\$ 516,19
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 448,85
VALOR ENCARGOS (114.08%):						R\$ 67,34
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 516,19
VALOR UNITÁRIO:						R\$ 516,19
VALOR BDI (23.38%):						R\$ 120,69
VALOR COM BDI:						R\$ 636,88

3.1. COMP-90384 CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, SEÇÃO "T" PONTA INCLINADA, 10X10 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 11 FIOS DE ARAME DE AÇO OVALADO 15X17 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (M)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00346S	Arame de aço ovalado 15 x 17 (45,7 kg, 700 kgf), rolo 1000m	ORSE	kg	1,01365000	R\$ 36,13	R\$ 36,62
I43130S	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	ORSE	kg	0,19990000	R\$ 30,50	R\$ 6,10
I04114S	Mourao concreto curvo, secao "t", h = 2,80 m + curva com 0,45 m, com furos para fios	ORSE	un	0,50120000	R\$ 75,05	R\$ 37,62
TOTAL Material:						R\$ 80,34
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S88309S	Pedreiro com encargos complementares	ORSE	h	0,85750000	R\$ 27,42	R\$ 23,51
S88316S	Servente com encargos complementares	ORSE	h	0,76650000	R\$ 21,63	R\$ 16,58
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 40,09
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S94962S	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	ORSE	m3	0,07511000	R\$ 421,86	R\$ 31,69
TOTAL Serviço:						R\$ 31,69
VALOR:						R\$ 152,12
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 135,89
VALOR ENCARGOS (114.08%):						R\$ 16,23
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 152,12
VALOR UNITÁRIO:						R\$ 152,12
VALOR BDI (23.38%):						R\$ 35,57
VALOR COM BDI:						R\$ 187,69

4.1. 93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 (M3)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,95600000	R\$ 19,30	R\$ 76,35
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 76,35
VALOR:						R\$ 76,35
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 47,07
VALOR ENCARGOS (114.08%):						R\$ 29,28
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 76,35
VALOR UNITÁRIO:						R\$ 76,35
VALOR BDI (23.38%):						R\$ 17,85
VALOR COM BDI:						R\$ 94,20

4.2. C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3)

HURTZ
MENDES DA
COSTA:77214
404320

Assinado de forma digital por HURTZ MENDES DA COSTA:77214404320
Dados: 2024.08.02 13:04:11 -03'00'

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO	
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MARANHÃO	
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA	
ENDEREÇO: POVOADO SANTA RITA DO AURELIANO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ - MA	
EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI CNPJ: 17.132.538/0001-52	
BASE DE PREÇOS: ORSE SE 02/2023 - SEINFRA CE 027 - SINAPI MA 03/2023 - VALORES SEM DESONERAÇÃO	
ENCARGOS SOCIAIS: HORISTA = 114,08% - MENSALISTA = 71,35% - SEM DESONERAÇÃO	
BDI: 23,38%	
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2024	
DATA: 02/08/2024 - HORÁRIO: 08H:30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) (HORÁRIO DE BRASÍLIA)	

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,36480000	R\$ 83,5800	R\$ 30,4900
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	109,50000000	R\$ 0,7100	R\$ 77,7450
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	1,10000000	R\$ 113,2500	R\$ 124,5750
TOTAL Material:					R\$ 232,8100	
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	6,00000000	R\$ 26,8584	R\$ 161,1504
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	9,00000000	R\$ 20,2558	R\$ 182,3022
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 343,4526	
VALOR:					R\$ 576,26	
VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 341,81	
VALOR ENCARGOS (114,08%):					R\$ 234,50	
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 576,26	
VALOR UNITÁRIO:					R\$ 576,26	
VALOR BDI (23,38%):					R\$ 134,73	
VALOR COM BDI:					R\$ 710,99	

4.3. 93204 CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016 (M)						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	SINAPI	L	0,00350000	R\$ 9,56	R\$ 0,03
00039017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	6,00000000	R\$ 0,22	R\$ 1,32
TOTAL Material:					R\$ 1,35	
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,36000000	R\$ 25,22	R\$ 9,07
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18000000	R\$ 19,30	R\$ 3,47
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 12,54	
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,01540000	R\$ 438,31	R\$ 6,74
92802	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	SINAPI	KG	0,79000000	R\$ 9,99	R\$ 7,89
92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	SINAPI	M2	0,20000000	R\$ 188,38	R\$ 37,67
TOTAL Serviço:					R\$ 52,30	
VALOR:					R\$ 66,19	
VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 58,01	
VALOR ENCARGOS (114,08%):					R\$ 8,18	
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 66,19	
VALOR UNITÁRIO:					R\$ 66,19	
VALOR BDI (23,38%):					R\$ 15,48	
VALOR COM BDI:					R\$ 81,67	

4.4. S103333S Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x14x19 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo manual. af_12/2021 (m2)						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I07267S	Bloco ceramico / tijolo vazado para alvenaria de vedacao, 6furos na horizontal, 9 x 14 x 19 cm (l x a x c)	ORSE	un	37,74000000	R\$ 0,41	R\$ 15,47
I37395S	Pino de aço com furo, haste = 27 mm (aço direta)	ORSE	cento	0,00690000	R\$ 38,74	R\$ 0,27
I34557S	Tela de aço soldada galvanizada/zincada para alvenaria, fiód = *1,20 a 1,70* mm, malha 15 x 15 mm., (c x l) *50 x 7,5* cm	ORSE	m	0,58000000	R\$ 2,32	R\$ 1,35
TOTAL Material:					R\$ 17,09	
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
S88309S	Pedreiro com encargos complementares	ORSE	h	2,20000000	R\$ 27,42	R\$ 60,32
S88316S	Servente com encargos complementares	ORSE	h	1,10000000	R\$ 21,63	R\$ 23,79
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 84,11	

HURTZ MENDES DA COSTA:7721440 4320

Assinado de forma digital por HURTZ MENDES DA COSTA:77214404320
Dados: 2024.08.02 13:04:19 -03'00'

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO	
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MARANHÃO	
OBJETO: CONSTITUIU OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA	
ENDEREÇO: POVOADO SANTA RITA DO AURELIANO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ - MA	
EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI CNPJ: 17.132.538/0001-52	
BASE DE PREÇOS: ORSE SE 02/2023 - SEINFRA CE 027 - SINAPI MA 03/2023 - VALORES SEM DESONERAÇÃO	
ENCARGOS SOCIAIS: HORISTA = 114,08% - MENSALISTA = 71,35% - SEM DESONERAÇÃO	
BDI: 23,38%	
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2024	
DATA: 02/08/2024 - HORÁRIO: 08H:30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) (HORÁRIO DE BRASÍLIA)	

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S87369S Argamassa traço 1:2:8 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo manual. af. 08/2019	ORSE	m3	0,01050000	R\$ 710,53	R\$ 7,46
TOTAL Serviço:					R\$ 7,46
VALOR:					R\$ 108,66
VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 78,13
VALOR ENCARGOS (114.08%):					R\$ 30,53
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 108,66
VALOR UNITÁRIO:					R\$ 108,66
VALOR BDI (23.38%):					R\$ 25,40
VALOR COM BDI:					R\$ 134,06

4.5. S03310 Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015 (m2)					
Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10550 Encargos Complementares - Pedreiro	ORSE	h	0,10000000	R\$ 3,72	R\$ 0,37
S10549 Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,10000000	R\$ 3,82	R\$ 0,38
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 0,75
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I04750S Pedreiro (horista)	ORSE	h	0,10000000	R\$ 18,35	R\$ 1,84
I06111S Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,10000000	R\$ 12,85	R\$ 1,29
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 3,13
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S01903 Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confeção mecânica e transporte	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 533,67	R\$ 2,67
TOTAL Serviço:					R\$ 2,67
VALOR:					R\$ 6,55
VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 4,74
VALOR ENCARGOS (114.08%):					R\$ 1,81
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 6,55
VALOR UNITÁRIO:					R\$ 6,55
VALOR BDI (23.38%):					R\$ 1,53
VALOR COM BDI:					R\$ 8,08

4.6. S03314 Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm (m2)					
Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10550 Encargos Complementares - Pedreiro	ORSE	h	0,60000000	R\$ 3,72	R\$ 2,23
S10549 Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,60000000	R\$ 3,82	R\$ 2,29
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 4,52
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I04750S Pedreiro (horista)	ORSE	h	0,60000000	R\$ 18,35	R\$ 11,01
I06111S Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,60000000	R\$ 12,85	R\$ 7,71
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 18,72
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S03309 Argamassa cimento, cal e areia traço t-6 (1:2:10) - 1 saco cimento de 50 kg / 2 sacos de cal de 20 kg / 10 padiolas de areia grossa dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confeção mecânica e transporte	ORSE	m3	0,01500000	R\$ 486,34	R\$ 7,30
TOTAL Serviço:					R\$ 7,30
VALOR:					R\$ 30,54
VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 20,14
VALOR ENCARGOS (114.08%):					R\$ 10,40
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 30,54
VALOR UNITÁRIO:					R\$ 30,54
VALOR BDI (23.38%):					R\$ 7,14
VALOR COM BDI:					R\$ 37,68

5.1. S10234 Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio (m2)					
Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10581 Encargos Complementares - Jardineiro	ORSE	h	0,08000000	R\$ 3,82	R\$ 0,31
S10549 Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,08000000	R\$ 3,82	R\$ 0,31
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 0,62

HURTZ
MENDES DA
COSTA:772144
04320

Assinado de forma digital por HURTZ MENDES DA COSTA:77214404320
Dados: 2024.08.02 13:04:28 -03'00'

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO	
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MARANHÃO	
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA	
ENDEREÇO: POVOADO SANTA RITA DO AURELIANO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ - MA	
EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI CNPJ: 17.132.538/0001-52	
BASE DE PREÇOS: ORSE SE 02/2023 - SEINFRA CE 027 - SINAPI MA 03/2023 - VALORES SEM DESONERAÇÃO	
ENCARGOS SOCIAIS: HORISTA = 114,08% - MENSALISTA = 71,35% - SEM DESONERAÇÃO	
BDI: 23,38%	
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2024	
DATA: 02/08/2024 - HORÁRIO: 08H:30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) (HORÁRIO DE BRASÍLIA)	

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,10000000	R\$ 3,11	R\$ 0,31
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 22,67	R\$ 0,11
I11005	Grama esmeralda em placas	ORSE	m2	1,00000000	R\$ 15,00	R\$ 15,00
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,08000000	R\$ 85,71	R\$ 6,86
TOTAL Material:					R\$ 22,28	

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I44503S	Jardineiro (horista)	ORSE	h	0,08000000	R\$ 14,60	R\$ 1,17
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,08000000	R\$ 12,85	R\$ 1,03
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 2,20	
VALOR:					R\$ 25,10	
VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 23,93	
VALOR ENCARGOS (114,08%):					R\$ 1,17	
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 25,10	
VALOR UNITÁRIO:					R\$ 25,10	
VALOR BDI (23,38%):					R\$ 5,87	
VALOR COM BDI:					R\$ 30,97	

6.1. S94992S Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado. af_08/2022 (m2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I05068S	Prego de aço polido com cabeça 17 x 21 (2 x 11)	ORSE	kg	0,02400000	R\$ 17,83	R\$ 0,43
I04517S	Sarrafo *2,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioa - bruta	ORSE	m	0,45000000	R\$ 3,80	R\$ 1,71
I07156S	Tela de aço soldada nervurada, ca-60, q-196, (3,11 kg/m2), diametro do fio = 5,0 mm, largura = 2,45 m, espacamento da malha = 10 x 10 cm	ORSE	m2	1,08160000	R\$ 26,24	R\$ 28,38
TOTAL Material:					R\$ 30,52	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
S88262S	Carpinteiro de formas com encargos complementares	ORSE	h	0,09760000	R\$ 27,05	R\$ 2,64
S88309S	Pedreiro com encargos complementares	ORSE	h	0,14830000	R\$ 27,42	R\$ 4,07
S88316S	Servente com encargos complementares	ORSE	h	0,24590000	R\$ 21,63	R\$ 5,32
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 12,03	

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
S94964S	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	ORSE	m3	0,07390000	R\$ 508,06	R\$ 37,55
TOTAL Serviço:					R\$ 37,55	
VALOR:					R\$ 80,10	
VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 73,48	
VALOR ENCARGOS (114,08%):					R\$ 6,62	
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 80,10	
VALOR UNITÁRIO:					R\$ 80,10	
VALOR BDI (23,38%):					R\$ 18,73	
VALOR COM BDI:					R\$ 98,83	

7.1. S96131S Aplicação manual de massa acrílica em panos de fachada com presença de vãos, de edifícios de múltiplos pavimentos, duas demãos. af_05/2017 (m2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I03767S	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	ORSE	un	0,10000000	R\$ 0,80	R\$ 0,08
I43651S	Massa acrílica para superficies internas e externas	ORSE	kg	1,55184000	R\$ 4,28	R\$ 6,64
TOTAL Material:					R\$ 6,72	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
S88310S	Pintor com encargos complementares	ORSE	h	0,51400000	R\$ 28,64	R\$ 14,72
S88316S	Servente com encargos complementares	ORSE	h	0,12800000	R\$ 21,63	R\$ 2,77
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 17,49	

VALOR:					R\$ 24,21
VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 18,21
VALOR ENCARGOS (114,08%):					R\$ 6,00
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 24,21
VALOR UNITÁRIO:					R\$ 24,21
VALOR BDI (23,38%):					R\$ 5,66
VALOR COM BDI:					R\$ 29,87

HURTZ
MENDES DA
COSTA:772144
04320

Assinado de forma digital por HURTZ MENDES DA COSTA:77214404320
Dados: 2024.08.02 13:04:39 -03'00'

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO	
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MARANHÃO	
OBJETO: CONSTITUIU OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA	
ENDEREÇO: POVOADO SANTA RITA DO AURELIANO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ - MA	
EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI CNPJ: 17.132.538/0001-52	
BASE DE PREÇOS: ORSE SE 02/2023 - SEINFRA CE 027 - SINAPI MA 03/2023 - VALORES SEM DESONERAÇÃO	
ENCARGOS SOCIAIS: HORISTA = 114,08% - MENSALISTA = 71,35% - SEM DESONERAÇÃO	
BDI: 23,38%	
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2024	
DATA: 02/08/2024 - HORÁRIO: 08H:30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) (HORÁRIO DE BRASÍLIA)	

7.2. 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)						
Material	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00007356	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,22850000	R\$ 28,33	R\$ 6,47
TOTAL Material:					R\$ 6,47	
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16310000	R\$ 27,44	R\$ 4,47
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05440000	R\$ 19,30	R\$ 1,04
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 5,51	
VALOR:					R\$ 11,98	
VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 9,80	
VALOR ENCARGOS (114,08%):					R\$ 2,18	
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 11,98	
VALOR UNITÁRIO:					R\$ 11,98	
VALOR BDI (23,38%):					R\$ 2,80	
VALOR COM BDI:					R\$ 14,78	

7.3. C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (M2)						
Material	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12496	SUPERCAL	SEINFRA	KG	0,30000000	R\$ 1,4700	R\$ 0,4410
TOTAL Material:					R\$ 0,4410	
Mão de Obra	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,20000000	R\$ 26,8584	R\$ 5,3717
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 5,3717	
VALOR:					R\$ 5,81	
VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 2,25	
VALOR ENCARGOS (114,08%):					R\$ 3,56	
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 5,81	
VALOR UNITÁRIO:					R\$ 5,81	
VALOR BDI (23,38%):					R\$ 1,36	
VALOR COM BDI:					R\$ 7,17	

7.4. S02459 Demarcação de campo de futebol com utilização de cal (m)						
Encargos Complementares	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
S10550	Encargos Complementares - Pedreiro	ORSE	h	0,05000000	R\$ 3,72	R\$ 0,19
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,05000000	R\$ 3,82	R\$ 0,19
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 0,38	
Material	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I01107S	Cal virgem comum para argamassas (nbr 6453)	ORSE	kg	1,40000000	R\$ 0,98	R\$ 1,37
TOTAL Material:					R\$ 1,37	
Mão de Obra	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I04750S	Pedreiro (horista)	ORSE	h	0,05000000	R\$ 18,35	R\$ 0,92
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,05000000	R\$ 12,85	R\$ 0,64
I00070	Topógrafo - SICRO	ORSE	h	0,00600000	R\$ 37,23	R\$ 0,22
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 1,78	
Serviço	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
S02497	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	ORSE	m3	0,00200000	R\$ 50,01	R\$ 0,10
TOTAL Serviço:					R\$ 0,10	
VALOR:					R\$ 3,63	
VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 2,64	
VALOR ENCARGOS (114,08%):					R\$ 0,99	
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 3,63	
VALOR UNITÁRIO:					R\$ 3,63	
VALOR BDI (23,38%):					R\$ 0,85	
VALOR COM BDI:					R\$ 4,48	

HURTZ MENDES DA
 COSTA:7721440432
 0

Assinado de forma digital por HURTZ MENDES DA COSTA:7721440432
 Dados: 2024.08.02 13:04:49 -03'00'

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO	
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MARANHÃO	
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA	
ENDEREÇO: POVOADO SANTA RITA DO AURELIANO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ - MA	
EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI CNPJ: 17.132.538/0001-52	
BASE DE PREÇOS: ORSE SE 02/2023 - SEINFRA CE 027 - SINAPI MA 03/2023 - VALORES SEM DESONERAÇÃO	
ENCARGOS SOCIAIS: HORISTA = 114,08% - MENSALISTA = 71,35% - SEM DESONERAÇÃO	
BDI: 23,38%	
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2024	
DATA: 02/08/2024 - HORÁRIO: 08H:30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) (HORÁRIO DE BRASÍLIA)	

8.1. I13885 Banco em Concreto Armado fck=35mpa, modelo Colonial, com logomarca, nas dimensões c=1,00m l=0,60m e=0,05m, incluída a pintura, da Relevô Premoldados/similar. (un)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I13885 Banco em Concreto Armado fck=35mpa, modelo Colonial, com logomarca, nas dimensões c=1,00m l=0,60m e=0,05m, incluída a pintura, da Relevô Premoldados/similar.	ORSE	un	1,00000000	R\$ 570,76	R\$ 570,76
TOTAL Serviço:					R\$ 570,76
VALOR:					R\$ 570,76
VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 570,76
VALOR ENCARGOS:					R\$ 0,00
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 570,76
VALOR UNITÁRIO:					R\$ 570,76
VALOR BDI (23.38%):					R\$ 133,44
VALOR COM BDI:					R\$ 704,20

8.2. COMP-40491 TRAVES DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL, EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, DIMENSÕES 7,32 X 2,44 X 1,50, COM ACABAMENTO E PINTURA (PAR)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00201 Areia grossa adquirida em depósito, frete incluso (Areia Grossa Comercial)	ORSE	m3	1,20000000	R\$ 124,29	R\$ 149,15
I00545 Cascalhinho ou pedrisco (brita 0), com frete	ORSE	m3	0,50000000	R\$ 200,00	R\$ 100,00
I01379S Cimento portland composto cp ii-32	ORSE	kg	250,00000000	R\$ 0,77	R\$ 192,50
I00244 Traves p/ futebol campo c/ tubo 4" cod.4015	ORSE	par	1,00000000	R\$ 3.648,86	R\$ 3.648,86
TOTAL Material:					R\$ 4.090,51

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S88309S Pedreiro com encargos complementares	ORSE	h	24,00000000	R\$ 27,42	R\$ 658,08
S88316S Servente com encargos complementares	ORSE	h	24,00000000	R\$ 21,63	R\$ 519,12
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 1.177,20
VALOR:					R\$ 5.267,71
VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 4.859,47
VALOR ENCARGOS (114.08%):					R\$ 408,24
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 5.267,71
VALOR UNITÁRIO:					R\$ 5.267,71
VALOR BDI (23.38%):					R\$ 1.231,59
VALOR COM BDI:					R\$ 6.499,30

8.3. S02426 Rede oficial p/futebol campo, nylon, fio 3mm, malha 16, dim:7,5x2,5m (par)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I01928 Rede oficial p/futebol campo, nylon, fio 3mm, malha 16, dim:7,5x2,5m (cod.2016)	ORSE	par	1,00000000	R\$ 346,80	R\$ 346,80
TOTAL Material:					R\$ 346,80
VALOR:					R\$ 346,80
VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 346,80
VALOR ENCARGOS:					R\$ 0,00
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 346,80
VALOR UNITÁRIO:					R\$ 346,80
VALOR BDI (23.38%):					R\$ 81,08
VALOR COM BDI:					R\$ 427,88

9.1. COMP-30978 LIMPEZA FINAL (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05100000	R\$ 19,30	R\$ 0,98
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 0,98
VALOR:					R\$ 0,98
VALOR SEM ENCARGOS:					R\$ 0,61
VALOR ENCARGOS (114.08%):					R\$ 0,37
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 0,98
VALOR UNITÁRIO:					R\$ 0,98
VALOR BDI (23.38%):					R\$ 0,23
VALOR COM BDI:					R\$ 1,21

HURTZ
MENDES DA
COSTA:772144
04320

Assinado de forma digital por HURTZ MENDES DA COSTA:77214404320
Dados: 2024.08.02 13:04:59 -03'00'



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO	
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MARANHÃO	
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA	
ENDEREÇO: POVOADO SANTA RITA DO AURELIANO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ - MA	
EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI	CNPJ: 17.132.538/0001-52
BASE DE PREÇOS: ORSE SE 02/2023 - SEINFRA CE 027 - SINAPI MA 03/2023 - VALORES SEM DESONERAÇÃO	
ENCARGOS SOCIAIS: HORISTA = 114,08% - MENSALISTA = 71,35% - SEM DESONERAÇÃO	
BDI: 23,38%	
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2024	
DATA: 02/08/2024 - HORÁRIO: 08H:30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) (HORÁRIO DE BRASÍLIA)	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 10.984,80	100,00%						100,00%
			R\$ 10.984,80						R\$ 10.984,80
2	PORTAL DE ENTRADA	R\$ 16.910,11	50,00%	50,00%					100,00%
			R\$ 8.455,06	R\$ 8.455,05					R\$ 16.910,11
3	ALAMBRADO	R\$ 58.183,90	25,00%	60,00%	15,00%				100,00%
			R\$ 14.545,98	R\$ 34.910,34	R\$ 8.727,58				R\$ 58.183,90
4	MURETA	R\$ 1.695,31			100,00%				100,00%
					R\$ 1.695,31				R\$ 1.695,31
5	GRAMADO	R\$ 133.914,28			25,00%	35,00%	35,00%	5,00%	100,00%
					R\$ 33.478,57	R\$ 46.870,00	R\$ 46.870,00	R\$ 6.695,71	R\$ 133.914,28
6	PISO E PASSEIO	R\$ 879,59						100,00%	100,00%
								R\$ 879,59	R\$ 879,59
7	PINTURA	R\$ 5.360,43						100,00%	100,00%
								R\$ 5.360,43	R\$ 5.360,43
8	DIVESOS	R\$ 13.969,18						100,00%	100,00%
								R\$ 13.969,18	R\$ 13.969,18
9	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 6.852,40						100,00%	100,00%
								R\$ 6.852,40	R\$ 6.852,40
			R\$ 33.985,84	R\$ 43.365,39	R\$ 43.901,46	R\$ 46.870,00	R\$ 46.870,00	R\$ 33.757,31	
			R\$ 33.985,84	R\$ 77.351,23	R\$ 121.252,69	R\$ 168.122,69	R\$ 214.992,69	R\$ 248.750,00	R\$ 248.750,00

HURTZ
 MENDES DA
 COSTA:772144
 04320

Assinado de forma digital por HURTZ MENDES DA COSTA:77214404320
 Dados: 2024.08.02 13:05:12 -03'00'

CURVA ABC DE SERVIÇOS	
PROPOSTANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MARANHÃO	
OBJETO: CONSTITUIR OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA	
ENDEREÇO: POVOADO SANTA RITA DO AURELIANO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ – MA	
EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI	CNPJ: 17.132.538/0001-52
BASE DE PREÇOS: ORSE SE 02/2023 - SEINFRA CE 027 - SINAPI MA 03/2023 - VALORES SEM DESONERAÇÃO	
ENCARGOS SOCIAIS: HORISTA = 114,08% - MENSALISTA = 71,35% - SEM DESONERAÇÃO	
BDI: 23,38%	
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2024	
DATA: 02/08/2024 - HORÁRIO: 08H:30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) (HORÁRIO DE BRASÍLIA)	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
S10234	GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, FORNECIMENTO E PLANTIO	ORSE	m2	4.324,00	R\$ 30,97	R\$ 133.914,28	53,83	53,83	A
COMP-90384	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, SEÇÃO "T" PONTA INCLINADA, 10X10 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 11 FIOS DE ARAME DE AÇO OVALADO 15X17 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Composições Próprias	M	310,00	R\$ 187,69	R\$ 58.183,90	23,39	77,23	B
COMP-44694	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	Composições Próprias	M2	9,00	R\$ 970,96	R\$ 8.738,64	3,51	80,74	C
I13885	BANCO EM CONCRETO ARMADO FCK=35MPA, MODELO COLONIAL, COM LOGOMARCA, NAS DIMENSÕES C=1,00M L=0,60M E=0,05M, INCLUÍDA A PINTURA, DA RELEVO PREMOLDADOS/SIMILAR.	ORSE	un	10,00	R\$ 704,20	R\$ 7.042,00	2,83	83,57	C
COMP-95953	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK = 25 MPA, AÇO CA-50, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMAS E LANÇAMENTO DE CONCRETO	Composições Próprias	M3	1,38	R\$ 4.970,15	R\$ 6.858,81	2,76	86,33	C
COMP-30978	LIMPEZA FINAL	Composições Próprias	M2	5.663,14	R\$ 1,21	R\$ 6.852,40	2,75	89,08	C
COMP-40491	TRAVES DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL, EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, DIMENSÕES 7,32 X 2,44 X 1,50, COM ACABAMENTO E PINTURA	Composições Próprias	PAR	1,00	R\$ 6.499,30	R\$ 6.499,30	2,61	91,69	C
S10891	PORTÃO DE ABRIR, 2 FOLHAS, COM QUADRO EM TUBO GALVANIZADO 2", COM BARRA QUADRADA DE 3/4" NA VERTICAL E ESTICADOR REDONDO DE 3/4", INCLUSIVE FECHADURA E DOBRADICAS	ORSE	m2	8,05	R\$ 636,88	R\$ 5.126,88	2,06	93,76	C
S103333S	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	ORSE	m2	24,01	R\$ 134,06	R\$ 3.218,78	1,29	95,05	C
COMP-67812	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	Composições Próprias	M2	6,00	R\$ 374,36	R\$ 2.246,16	0,90	95,95	C
S02459	DEMARCAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL COM UTILIZAÇÃO DE GAL	ORSE	m	466,18	R\$ 4,48	R\$ 2.088,49	0,84	96,79	C
S01908	REBOCO OU EMBOÇO EXTERNO, DE PAREDE, COM ARGAMASSA TRAÇO T5 - 1:2:8 (CIMENTO / CAL / AREIA), ESPESSURA 2,0 CM	ORSE	m2	41,54	R\$ 42,28	R\$ 1.756,31	0,71	97,50	C
S96131S	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	ORSE	m2	48,02	R\$ 29,87	R\$ 1.434,36	0,58	98,07	C
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	157,30	R\$ 7,17	R\$ 1.127,84	0,45	98,53	C

HURTZ MENDES
DA
COSTA:77214404320
4320

Assinado de forma digital por HURTZ MENDES DA COSTA:77214404320
Dados: 2024.08.02 13:05:24 -03'00'

CURVA ABC DE SERVIÇOS	
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MARANHÃO	
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA	
ENDEREÇO: POVOADO SANTA RITA DO AURELIANO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ - MA	
EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI	CNPJ: 17.132.538/0001-52
BASE DE PREÇOS: ORSE SE 02/2023 - SEINFRA CE 027 - SINAPI MA 03/2023 - VALORES SEM DESONERAÇÃO	
ENCARGOS SOCIAIS: HORISTA = 114,08% - MENSALISTA = 71,35% - SEM DESONERAÇÃO	
BDI: 23,38%	
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2024	
DATA: 02/08/2024 - HORÁRIO: 08H:30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) (HORÁRIO DE BRASÍLIA)	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
S94992S	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	ORSE	m2	8,90	R\$ 98,83	R\$ 879,59	0,35	98,88	C
88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	48,02	R\$ 14,78	R\$ 709,74	0,29	99,17	C
C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	0,65	R\$ 711,05	R\$ 462,18	0,19	99,35	C
93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	SINAPI	M	5,40	R\$ 81,67	R\$ 441,02	0,18	99,53	C
S02426	REDE OFICIAL P/FUTEBOL CAMPO, NYLON, FIO 3MM, MALHA 16, DIM:7,5X2,5M	ORSE	par	1,00	R\$ 427,88	R\$ 427,88	0,17	99,70	C
S03310	CHAPISCO EM PAREDE COM ARGAMASSA TRAÇO T1 - 1:3 (CIMENTO / AREIA) - REVISADO 08/2015	ORSE	m2	48,02	R\$ 8,08	R\$ 388,00	0,16	99,86	C
S03314	REBOCO OU EMBOÇO INTERNO, DE PAREDE, COM ARGAMASSA TRAÇO T6 - 1:2:10 (CIMENTO / CAL / AREIA), ESPESSURA 1,5 CM	ORSE	m2	6,48	R\$ 37,68	R\$ 244,17	0,10	99,96	C
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	SINAPI	M3	1,16	R\$ 94,20	R\$ 109,27	0,04	100,00	C
Valor total do Orçamento:							R\$	248.750,00	

HURTZ
MENDES DA
COSTA:772144
04320

Assinado de forma digital por HURTZ MENDES DA COSTA:77214404320
Dados: 2024.08.02 13:05:43 -03'00'



COMPOSIÇÃO DE BDI	
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MARANHÃO	
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA	
ENDEREÇO: POVOADO SANTA RITA DO AURELIANO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ - MA	
EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI	CNPJ: 17.132.538/0001-52
BASE DE PREÇOS: ORSE SE 02/2023 - SEINFRA CE 027 - SINAPI MA 03/2023 - VALORES SEM DESONERAÇÃO	
ENCARGOS SOCIAIS: HORISTA = 114,08% - MENSALISTA = 71,35% - SEM DESONERAÇÃO	
BDI: 23,38%	
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2024	
DATA: 02/08/2024 - HORÁRIO: 08H:30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) (HORÁRIO DE BRASÍLIA)	

DESCRIÇÃO	VALORES DE REFERÊNCIA - %			Taxas Adotadas - %
	MÍNIMO	MÁXIMO	MÉDIA	
Risco	0,50%	0,97%	0,74%	0,50%
Despesas Financeiras	1,02%	1,21%	1,12%	1,02%
Administração Central	3,80%	4,67%	4,24%	3,80%
Lucro	6,64%	8,69%	7,67%	6,64%
Seguro e Garantia	0,32%	0,74%	0,53%	0,32%
Tributos (soma dos itens abaixo)				
COFINS	3,00%	3,00%	2,17%	3,00%
PIS	0,65%	0,65%	0,47%	0,65%
ISS (**) (***)	0,00%	5,00%	2,50%	5,00%
TOTAL				

Fonte da composição, valores de referência e fórmula do BDI: Acórdão 325/2007 - TCU - Plenário

Obs: Os valores de PIS, CONFINS e ISS foram calculados de acordo com o faturamento da empresa que é do simples nacional e seguindo a LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006

$$\text{BDI} = 23,38\%$$
$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

HURTZ
MENDES DA
COSTA:7721
4404320

Assinado de forma digital por HURTZ MENDES DA COSTA:77214404320
Dados: 2024.08.02 13:05:53 -03'00'



COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS	
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MARANHÃO	
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA	
ENDEREÇO: POVOADO SANTA RITA DO AURELIANO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CODÓ - MA	
EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI	CNPJ: 17.132.538/0001-52
BASE DE PREÇOS: ORSE SE 02/2023 - SEINFRA CE 027 - SINAPI MA 03/2023 - VALORES SEM DESONERAÇÃO	
ENCARGOS SOCIAIS: HORISTA = 114,08% - MENSALISTA = 71,35% - SEM DESONERAÇÃO	
BDI: 23,38%	
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 07/2024	
DATA: 02/08/2024 - HORÁRIO: 08H:30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) (HORÁRIO DE BRASÍLIA)	

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	1,00	1,00
	TOTAL	37,80	37,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,88	0,00
B2	Feriados	3,95	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	10,96	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,73	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,50	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	11,11	8,45
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	TOTAL	47,22	18,16
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,55	3,46
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11	0,08
C3	Férias Indenizadas	3,15	2,40
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,61	1,99
C5	Indenização Adicional	0,38	0,29
	TOTAL	10,80	8,22
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	17,85	6,86
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,41	0,31
	TOTAL	18,26	7,17

Horista = 114,08%
Mensalista = 71,35%
A + B + C + D

HURTZ MENDES DA
COSTA:7721440432
0

Assinado de forma digital
por HURTZ MENDES DA
COSTA:7721440432
Dados: 2024.08.02 13:06:05
-03'00'